
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO N° 1188

Numero Generale 1134

del 21/10/2024

OGGETTO:

PROGRAMMA ANNUALE DELLE 
ESUMAZIONI ANNO 2025 PRESSO IL 
CIMITERO COMUNALE – 
APPROVAZIONE ELENCO SALME DA 
ESUMARE



SETTORE TECNICO
Lavori pubblici e manutenzioni

DETERMINAZIONE

OGGETTO:
PROGRAMMA ANNUALE DELLE ESUMAZIONI ANNO 2025 PRESSO IL 
CIMITERO COMUNALE – APPROVAZIONE ELENCO SALME DA 
ESUMARE

IL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO

Visti:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 09.11.2022, esecutiva ai termini di legge, con la 
quale sono state presentate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2022 - 2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 19.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025;

• la Deliberazione della giunta comunale n.118 del 17.07.2023 con cui è stato approvato lo sche-ma 
di documento Unico di Programmazione, Sezione Strategica (SeS) 2023 – 2027 e Sezione Operativa 
(SeO) 2024 - 2026; 

• la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026, approvato dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 36 del 29.11.2023, immediatamente esecutiva;

• la Deliberazione del consiglio Comunale n. 50 del 21.12.2023, immediatamente esecutiva, di ap-
provazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e i relativi allegati;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 10.01.2024, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, limitatamente all’assegnazione 
delle risorse finanziarie;

• il Decreto del Sindaco n. 18 del 29.12.2023 con il quale è stato conferito l’incarico Dirigenziale del 
Settore Tecnico;

Premesso che:

• l’art. 82 del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n. 285 del 10.09.1990, prevede 
che le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un decennio dall’inumazione, mentre l’art. 16 del 
vigente regolamento di disciplina dei servizi cimiteriali, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 del 20.04.2016, prevede che l’esumazione delle salme sepolte in tombe a terra nel 
campo comune sia eseguita dopo che siano trascorsi quindici anni dall’inumazione;

• si è provveduto al censimento delle tombe rientranti nel turno di rotazione quindicennale o 
indecomposti ed è stato predisposto l’elenco delle salme da esumare o riesumare nell’anno 2025;

Visto il censimento e ritenuto di provvedere alle esumazioni di parte delle tombe dei campi 15 – 19 – 20 il 
tutto come meglio individuato nell’elenco allegato al presente atto, per un totale complessivo di n. 21 
salme;

Visti i punti 5, e 6, del citato art. 16 del vigente regolamento di disciplina dei servizi cimiteriali, che 



prevedono che le esumazioni di cui trattasi, siano eseguite d’ufficio previa informazione agli interessati ad 
onorare la salma se conosciuti, almeno 3 mesi prima dell’intervento e, se non conosciuti, non prima che sia 
trascorsa la ricorrenza dei defunti in occasione della quale sarà collocata sulla tomba interessata apposito 
avviso con la data di esumazione della salma;

Visto altresì il punto 7, art. 16 del summenzionato regolamento che dispone che il programma annuale 
delle esumazioni ordinarie viene pubblicato sul sito telematico comunale sia all’ingresso del cimitero per 
almeno tre mesi prima dell’esecuzione degli interventi;

Dato atto che conseguentemente occorre provvedere con specifico atto all’individuazione dell’elenco delle 
salme da esumare, alla collocazione sulle tombe interessate (non dopo che sia trascorsa la ricorrenza dei 
defunti) di apposito avviso con la data di esumazione della salma, oltre che alla pubblicazione del 
programma annuale delle esumazioni ordinarie per almeno tre mesi sul sito telematico del Comune ed 
all’ingresso del Cimitero;

Ribadito che, ai sensi dell’art.16.5 del vigente regolamento, le esumazioni ordinarie sono eseguite d’ufficio 
dal Comune;

Richiamato l’art. 82 del DPR 10.09.1990 n. 285;

Visto l’art.16 del vigente regolamento di disciplina dei servizi cimiteriali, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 20.04.2016;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli, la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento in relazione ai destinatari finali dello 
stesso;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente provvedimento e 
che si intendono qui integralmente riportate e trascritte; 

2. Di approvare il “Programma annuale delle esumazioni – Anno 2025”, allegato al presente 
provvedimento a farne parte integrante sostanziale;

3. Di provvedere, ai sensi dell’art. 16 del vigente regolamento di disciplina dei servizi cimiteriali, alla 
pubblicazione del programma annuale delle esumazioni ordinarie di cui al punto precedente per 
almeno tre mesi sul sito telematico del Comune e all’ingresso del Cimitero nonché collocare sulle 
tombe interessate apposito avviso con la data di esumazione della salma e questo non dopo che sia 
trascorsa la ricorrenza dei defunti;

4. Di date atto che con separati e specifici atti si procederà alle operazioni di esumazione, ai sensi e con le 
modalità delle vigenti disposizioni nazionali e regionali in materia, nonché del vigente regolamento di 
disciplina dei servizi cimiteriali;

5. Di dare atto che sono state rispettate la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli, del presente atto;



6. Di nominare l’arch. Omar Ottini, funzionario tecnico in servizio presso il Settore Tecnico, come 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

7. Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto della Legge n. 190/2012, relativamente al responsabile del procedimento e al responsabile 
del provvedimento finale firmatario del presente atto, rispetto alla scelta effettuata;

8. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della vigente 
normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Istituzionale ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013.

Il Dirigente del settore
ALBERTO LANATI / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


